264,852.63 264,8S2.63 264,8S2.63 264,852.63 264,852.63 264,852.63 264,8S2 63 264,852.63 264,852.63 264,852.63

3,014,822.88 3,014,822.88 3,014,822.88 3,014,822 88 3,014,822.88 3,0l 4,822.88 3,014,822.88 3,014,822.88 3,014,822.88 3,014,822.88
861,377.96 861,377.96 861,377.96 861,377.96 861,377.96 861,377.96 861,377.96 861,377.96 861,377.96 861,377.96

4,472,726.18 4,472,726.18 4,472,726.18 4,472,726.18 4,472,726.18 4,472,726.18 4,472,726.18 4,472,726.18 4,472,726.18 4,472,726.18

WC.: Pajaritos - La Cangrejera, Ver. PUNTA: Prcfraa:ionamicnto e Hidrotratamicnio de la Gasolina de Piról~is
ESQUEMA: Caso &accionadora de propilcno a alta ¡nsión.

TABU:S.16

CONCEPTO

Ventas Brutas
Impuestos sobre V cnw
Ventas Netas
Total Costos de Manuf.ictura
Total Gastos Generales
Dcprcciación
Utilidad Bruta
Impuestos
l.SR.
Rc:parto de Utilidades

UTILIDAD NETA

TASA INTERNA DE RETORNO 1.79%

Costo de Capital (CETES 364 dias) 8.12%
VALOR PRESENTE NETO -3,071,430.00

ANO! AN02 AN03

ESTADO PROFORMA DE RESULTADOS
(USO)

AN04 ANOS AN06 AN07 ANOS AN09 ANOIO

24,884,890.55 24,884,890.55 24,884,890.55 24,884,890.55 24,884,890.55 24,884,890.55 24.884,890.55 24,884,890.55 24,884,890.55 24,884,890.55
o o o o o o o o o

24,884,890.55 24,884,890.55 24,884,890.55 24,884,890.55 24,884,890.55 24.884,890.55 24.884,890.55 24,884,890 55 24,884,890.55 24,884,890.55 )
( 22,544,872.94 ) ( 22,544,872.94 ) l 22,544,872.94) ( 22,544,872.94 ) ( 22,544,872.94) ( 22,544,872.94) ( 22,544,872.94 ) l 22,544,872.94 ) ( 22,544,872.94) ( 22,544,872.94)
( 533,696.24 l l 533,696.24 ) ( 533,696.24 1 ( 533,696.24 ) ( 533,696 24 1 ( 533,696.24 1 ( 533,696 24 ) ( 533,696 24 ) l 533,696.24 ) ( 533,696.24

1,097,421.40 1,097,421.40 1,097,421.40 1,097,421.40 1,097,421.40 1,097,421.40 1,097.421.40 1,097,421.40 1,097,421.40 1,097,421.40
2,903,742.77 2,903,742.77 2,903.742.77 2,903,742.77 2,903,742.77 2,903,742.77 2,903.742.77 2,903,742 77 2,903,742.77 2,903,742.77
217,837.13 217.837.13 217,837.13 217.837.13 217,837.13 217,837.13 217,837.13 217,837.13 217,837.13 217,837.13
.,016,309.97 1,016,309.97 1,016,309.97 1,016,309.97 1,016.309.97 1,016,309.97 l,016,309.97 1,016.30997 1.016,309.97 1,016,309.97

290.374.28 290,374.28 290.374.28 290.374 28 290.374.28 290,374.28 290,374.28 290,374.28 290,374 28 290,374.28
1,379,221.40 1,379,221.40 1,379,221.40 1,379,221.40 1,379,221 AO 1,379,221.40 1,379,221.40 1,379,221.40 1,379,221.40 1,379,lll .40

5.4 RESULTADOS.

De acuerdo con las tablas presentadas en el estudio económico, se presentan los siguientes

resultados de la evaluación económica de los dos posibles esquemas de tratamiento de la

Gasolina de Pirólisis.

Tabla 5.18 Inversión de cada esquema.

Esquema de Tratamiento Inversión (USD)
Caso '·Fraccionadora de orooileno con bomba de calor" 15,229,026.1 o
Caso "Fraccionadora de propileno a alta presión" 12,525,634.73

Tabla 5.19 Costo total de Producción de cada esquema.

Esquema de Tratamiento Costo Total de Producción (USD)
Caso "Fraccionadora de oropileno con bomba de calor" 17,605,387.12